νια ἐγένετο, καὶ ἐγεννήθη· usque ad undecimum mensis Tybi, et ad VIII. Iduum Januarii, quando revera apparitio Dei contigit, et natus est. τῷ μὲν γὰρ ὄντι ἡ γέννησις τοῦ Χριστοῦ ἡ βεβαία Τυβὶ ἐνδεκάτη ἐστὶ. Revera enim nativitas Christi certa contigit undecima mensis Tybi ;” et, “ἐκ πανταχόθεν ἐνδεκάτη Τυβὶ κατ’ Αἰγυπτίους· ἡ προειρημένη τοῦ Κυρίου ἐν σαρκὶ γέννησις ἐγένετο. Undiquaque undecima Tybi mensis secundum Ægyptios prædicta Domini in carne nativitas facta est.”

Quis vero ista tam asseveranter locuturum existimaverit fuisse Epiphanium ; si in constitutionibus, quas ipse ut vere ab apostolis profectas identidem laudat, invenisset, quod in libro quinto, capite duodecimo, expressum legimus : “ Τὰς ἡμέρας τῶν ἑορτῶν φυλάσσετε, ἀδελφοὶ· καὶ πρώτην γε τὴν γενέθλιον, ἣτις ὑμῶν ἐπιτελείσθω εἰκάδι πέμπτη τοῦ ἐννάτου μηνὸς, μεθ’ ἣν ἡ ἐπιφάνιος ὑμῖν ἔστω τιμιωτάτη, καθ’ ἣν ὁ Κύριος ἀνάδειξιν ὑμῖν τῆς οἰκείας θεότητος ἐποιήσατο. γινέσθω δὲ καὶ αὐτὴ ἕκτη τοῦ δεκάτου μηνὸς. Dies festos custodite, fratres : ac primum quidem diem natalis, qui vigesimo quinto die mensis noni (ab Aprili scilicet mense numerati) celebretur. Post quem Epiphaniæ dies sit vobis in maximo honore, in quo Dominus divinitatem suam nobis patefecit : is vero dies sit sextus mensis decimi.” Unde etiam eidem vel non visum, vel non probatum fuisse intelligimus librum consimilem τῶν ἀποστολικῶν διδαγμάτων (quem ἀποστόλων διδαχὰς illas fuisse arbitramur, quarum ante meminimus) ex quo in quæstione nonagesima tertia, earum quæ Anastasii Nicæni nomen præferunt, et περὶ τῆς ἐπιφανίας τοῦ Κυρίου inscripta, huic plane conformem sententiam recitatam reperimus : “ Ἐτέχθη μὲν γὰρ ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς ἐκ τῆς ἀγίας παρθένου Μαρίας ἐν Βηθλεὲμ, κατὰ Αἰγυπτίους, χοιὰκ κε. (leg. κθ.) ὥρα ἑβδόμη τῆς ἡμέρας· ὅ ἐστιν πρὸ ὀκτῶ καλανδῶν Ἰαννουαρίων. Ἐβαπτίσθη δὲ ἐν τῷ τριακοστῷ αὐτοῦ ἔτει, ὑπὸ Ἰωάννου, τοῦ Τυβὶ ια, ὥρα ι. τῆς νυκτὸς, ἐν τῷ Ἰορδάνῃ ποταμῷ. Nam natus quidem est Dominus noster Jesus Christus ex sancta virgine Maria in Bethleem XXV. (vel XXIX. potius) mensis Chœac, hora septima diei ; quod est VIII. Kalendas Januarii. Baptizatus autem est tricesimo ætatis suæ anno,

a Johanne, XI. mensis Tybi, hora decima noctis in fluvio Jordane."

Et hanc tamen causam pertractans, vir haud obscuri apud nos et ordinis et nominis, personatum hunc Clementem, ut "testem omni majorem exceptione hic advocatum," ista cum pompa in scenam introducendum censuit. "Unum ex antiquissimis, et illum, quia erat apostolorum *συμφοιτητής* et *συμπράκτωρ*, facile principem, et primariæ authoritatis, non præteribo: Clementem nimirum τὸν διαταγέα. Quem licet delicatuli nescio qui, ex utraque parte contendentiūm, de falso postulant, et tanquam falsarium *στιγματίζουσι*: nos tamen ipsius, tanquam γνησίου contra quosvis suscipere, post doctissimum virum Turrianum, patrocinium et audemus, σὺν Θεῷ εἰπεῖν, et fortassis abunde præstitimus contra Seldenum, qui in causa decimali appellatum εἰς σκόμβρους ablegat, vel μακαρίαν."

Sed quia in editis adversus Seldenum diatribis, non modo nihil quod tam mirificæ pollicitationi respondeat, sed nec vel semel quidem τὸν διαταγέα nominatum invenio: Turriani, cui nos relinquit, non tam doctrinam quam fidem diligentius explorare visum est, in hoc ipso, qui *διαταξεῶν* harum authoritatem veterum primus nobis commendavit, Epiphanio. Et quia Epiphonianas illas diataxes et hodiernas nostras easdem esse, affirmat quidem ille, ejusdem vero societatis, neque doctrinæ imparis, Petavius pernegat: ut de rei veritate rectius judicare lector possit; in duobus sequentibus capitibus loca omnia ab Epiphanio ex apostolicis constitutionibus citata in medium producere placuit, cum his quas nostra ætas habet componere, et ubi obscuritate laborant, ἐν παρόδῳ exponere etiam atque illustrare.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

περ ἐπιφωσκούση τετράδι συνελήφθη ὁ Κύριος, καὶ τῷ προσαββάτῳ ἐσταυρώθη, καὶ παρέδωκαν οἱ ἀπόστολοι ἐν ταύταις νηστείας ἐπιτελοῦσθαι. *Conventus fieri ordinatum est ab apostolis, quarta et prosabbato et Dominica. Quarta vero et prosabbato jejunium statutum est, usque ad horam nonam; quoniam illucescente quarta comprehensus est Dominus, et prosabbato crucifixus: et tradiderunt apostoli ut in his diebus jejunia fierent.*” Ubi,

I. Quod ad Synaxes et conventus ecclesiasticos attinet: in apostolicis quas nos habemus constitutionibus, Sabbata tantum et Dominicas iis dicata invenimus; libro quinto, capite ultimo, et libro octavo, capite trigesimo tertio. De quartis et prosabbatis huic usui destinatis, altum in iis silentium: licet a Tertulliano, in libro de Jejuniis capite secundo et decimo quarto, stationum quartæ feriæ et sextæ mentionem fieri non ignoremus.

II. De quartæ et sextæ feriæ jejuni^o, ita legimus: “Τετράδα καὶ παρασκευὴν προσέταξεν ἡμῖν νηστεύειν· τὴν μὲν διὰ τὴν προδοσίαν, τὴν δὲ διὰ τὸ πάθος. Quarta feria et sexta jussit nobis Dominus jejunare: illa quidem propter proditionem, hac vero propter passionem”: et libro septimo, capite vigesimo quarto, quibus diebus hebdomadæ jejunandum sit, hoc partim consilium partim præceptum proponitur: “Αἱ δὲ νηστεῖαι ὑμῶν μὴ ἔστωσαν μετὰ τῶν ὑποκριτῶν· νηστεύουσι γὰρ δευτέρῃ σαββάτων καὶ πέμπτῃ. Ὑμεῖς δὲ ἢ τὰς πέντε νηστεύσατε ἡμέρας, ἢ τετράδα καὶ παρασκευὴν. ὅτι τῇ μὲν τετράδι ἢ κρίσις ἐξῆλθεν κατὰ τοῦ Κυρίου, Ἰούδα χρημασιν ἐπαγγειλαμένου τὴν προδοσίαν· τὴν δὲ παρασκευὴν, ὅτι ἔπαθεν ὁ Κύριος ἐν αὐτῇ· πάθος τὸ διὰ σταυροῦ ὑπὸ Ποντίου Πιλάτου. Jejunia vero vestra ne sint cum hypocritis communia: jejunant enim secunda hebdomadis feria et quinta. Vos vero vel per totos quinque dies jejunate, (sabbato videlicet dempto, ut statim adjicitur, et die Dominico,) vel in quarta feria et Parasceve. Quoniam in quarta quidem judicium contra Dominum prodiit, cum Judas proditionem pecunia promiserat: in Parasceve vero quoniam in ea Dominus crucis supplicium passus est sub Pontio Pilato;” ubi nota, in quarta jejunii causam in con-

^o Lib. 5. Constitut. Apostol. cap. 14.

stitutionibus assignari prodictionem, non, ut Epiphanius retulit, comprehensionem Domini; quam feria quarta nequaquam contigisse certum est.

III. Exceptio jejunii quartæ et sextæ feriæ in Pentecoste, sive septimanis septem inter Dominicam Paschatis et Pentecostes positis, neque in locis illis jam citatis, neque etiam in canone apostolico sexagesimo nono exprimitur: licet in quinti constitutionum libri capite postremo implicite videatur ea tradita; ubi ita scriptum habetur: “ Μετὰ οὖν τὸ ἐορτᾶσαι ὑμᾶς τὴν Πεντηκοστὴν, ἐορτάσατε μίαν ἑβδομάδα· καὶ μετ’ ἐκείνην νηστεύσατε μίαν. δίκαιον γὰρ καὶ εὐφρανθῆναι ἐπὶ τῇ ἐκ Θεοῦ δωρεᾷ, καὶ νηστεύσαι μετὰ τὴν ἄνεσιν. Post celebratam Pentecosten, celebrate hebdomadam unam; et post illam jejunate item unam. Æquum enim est tum lætitiā de dono Dei capere, tum post relaxationem corporis rursus jejunare;” deinde, paucis interjectis, additur: “ Μετὰ δὲ τὴν ἑβδομάδα τῆς νηστείας, πᾶσαν τετράδα καὶ παρασκευὴν προστάσσομεν ὑμῖν νηστεύειν. Post istam jejunii hebdomadam, in omni quarta feria et Parasceve præcipimus vobis ut jejunetis.” Unde colligitur, post dictam illam jejunii septimanam, quæ octavam Dominicæ Pentecostes proxime excipiens, per totos quinque dies jejunia continuabat (sequens enim Sabbatum et Dominica eam legem non admittebat) quartæ et sextæ feriæ jejunium deinceps fuisse observandum; usque ad Pentecosten iterum recurrentem scilicet. Sic enim et caput hoc, et totus ille quintus liber, mox concluditur: “ Ἐνοχος γὰρ ἁμαρτίας ἔσται ὁ τὴν Κυριακὴν νηστεύων ἡμέραν ἀναστάσεως οὔσαν, ἢ τὴν Πεντηκοστὴν, ἢ ὅλως ἡμέραν ἐορτῆς Κυρίου κατηφῶν· εὐφρανθῆναι γὰρ δεῖ ἐν αὐταῖς, ἀλλ’ οὐ πενθῆσαι. Reus peccati erit, qui Dominico die jejunaverit, cum sit dies resurrectionis; aut qui Pentecosten, aut omnino diem festum Domini in mœstitia egerit: lætari enim his diebus oportet, non autem lugere.” Ubi, cum non minus a Pentecoste quam ab ipso Dominico die jejunium amoveri præcipitur: manifestum est, Pentecostes nomine non nude ipsam Dominicam Pentecostes significari (comprehensa enim fuerat illa sub reliquis diebus Dominicis) sed quinquaginta simul dies paschalem Dominicam proxime consequentes; in quibus (ut apud

Johannem Cassianum^b loquitur abbas Theonas) per omnia eandem solennitatem quam die Dominica custodimus; in qua majores nostri, nec jejunium agendum, nec genu esse flectendum, ob reverentiam resurrectionis Dominicæ tradiderunt.” Nam eo modo Pentecostes nomen in Διατάξει apostolica ab Epiphanio producta intellectum fuisse, illud indicio est; quod quartæ et sextæ feriæ jejunium interdictum in ea sit, χωρὶς Πεντηκοστῆς; quæ exceptio plane fuisset ridicula, si ad Dominicam Pentecostes restringendum fuisset illud vocabulum: atque ab ipso Epiphanio ita fuisse acceptum, expositio illa in compendiarie doctrina Panario suo subjecta, dubitare nos non sinit; in qua apostolicæ constitutionis praxim ab Ecclesia Catholica observatam ita edisserit: “ Καὶ δι’ ὅλου μὲν τοῦ ἔτους ἡ νηστεία φυλάττεται ἐν τῇ ἀγία καθολικῇ ἐκκλησίᾳ, φημὶ δὲ τετράδι καὶ προσαββάτῳ, ἕως ὥρας ἐννάτης· δίχα μόνης τῆς Πεντηκοστῆς ὅλης τῶν πενήκοντα ἡμερῶν, ἐν αἷς οὔτε γο-
νυκλισίαι γίνονται, οὔτε νηστεία προστέτακται. Porro istiusmodi jejunium toto anno in Ecclesia Catholica servatur, quarta inquam et prosabbato, usque ad horam nonam: excepta sola Pentecoste, per totos quinquaginta dies; in quibus neque genua flectuntur, neque jejunium imperatum est.” Ubi observa, per solos illos quinquaginta dies, juxta veterem Διατάξιν jejunium quartæ sextæque feriæ fuisse intermissum; neutiquam vero, ut hodiernus constitutionum codex requirit, septimana etiam Pentecosten insequente: cujus festivitatis, ut et hebdomadæ jejunii eam statim excipientis, sicuti mentionem ab antiquis ullibi factam non meminimus; ita in Romana ecclesia, ex quatuor temporum solennibus jejuniis, unum a feria quarta, ipsius Pentecostes Dominicam proxime subsequente, initium sumere ignorare non possumus^c.

IV. Quod de quartæ et sextæ feriæ jejunio hora nona solvendo, ex veteri Διατάξει repetit Epiphanius; in nostris constitutionum libris non invenio.

V. De jejunio sex dierum, paschalem Dominicam ante-

^b Cassian. collat. 21. cap. 20. Vid. et Augustin. epist. 55. ad Januar. op. tom. 2. pag. 139. et Maxim. Taurinens. homil. 3. de Pentecoste.

^c Vide Leonis I. sermones 4. de jejunio Pentecostes.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

chalis festivitatis instauratione) præcepta habetur “ τῇ ἑβδόμῃ ἡμέρᾳ ἀλέκτορος φωνήσαντος, septima die, in galli cantu,” capite decimo quarto; et jejunii protensio, “ μέχρις ἀλεκτοροφωνίας νυκτός, usque ad nocturnum galli cantum,” capite antepenultimo; et in sequente capite plenissime: “ Τῷ δὲ σαββάτῳ μέχρις ἀλεκτοροφωνίας παρατείνοντες, ἀπονησιζέσθε ἐπιφωσκούσης μιᾶς σαββάτων, ἣτις ἐστὶ Κυριακὴ. ἀπὸ ἑσπέρας ἕως ἀλεκτοροφωνίας ἀγρυπνοῦντες, καὶ ἐπὶ τὸ αὐτὸ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ συναθροισζόμενοι γρηγορεῖτε, προσευχόμενοι καὶ δεόμενοι τοῦ Θεοῦ, ἐν τῇ διανυκτερεύσει ὑμῶν, ἀναγινώσκοντες τὸν νόμον, τοὺς προφήτας, τοὺς ψαλμοὺς μέχρις ἀλεκτρονίων κραυγῆς. Sabbato autem usque ad galli cantum jejunium producite; et illucescente prima Sabbatorum, qui est dies Dominicus, desinite: pervigilantes a vespera usque ad galli cantum, et in ecclesia in unum congregati preces et supplicationes Deo in pernoctatione vestra adhibentes; item legem, prophetas, et psalmos usque ad galli cantum legentes.” Verior enim est ista lectio, quam quæ habetur in alio exemplari: “ Ἀπὸ δὲ ἑσπέρας πέμπτης μέχρις ἀλεκτοροφωνίας, ἀπονησιζόμενοι ἐπιφωσκούσης μιᾶς σαββάτων ἣτις ἐστὶ Κυριακὴ.”

Circa annum Domini CCL. quum vespera Sabbati jejunium hoc quidam solverent, alii vero usque ad galli cantum protenderent; a Basilide interrogatus est Dionysius Alexandrinus archiepiscopus, “ καθ’ ἣν^d ὥραν ἀπονησιζέσθαι δεῖ τὴν τοῦ Πάσχα ἡμέραν, qua hora jejunium, Paschatis diem antecedens, esset terminandum.” Cui respondit ille: præcisam et exactam horam hic statuere, esse “ καὶ δύσκολον καὶ σφαλερότερον, et difficilem rem esse et lubricam.” Quod nunquam dicturum fuisse illum, rectissime censuit Seldenus noster; si apostolicæ istæ constitutiones, quæ galli cantus tempus hic determinant, vel extitissent ea tempestate, vel auctoritatem aliquam obtinuissent. Neque carum verba, ut vocem apostolicam, a Dionysio fuisse citata, persuasit mihi adhuc, ex ejus ad Philemonem Romanum presbyterum de baptisate epistola, a doctissimo

^d Dionys. epist. ad Basilid. inter canones cum Balsamonis commentariis editos; pag. 879. edit. Græcc-Latin.

Blondello^c productum testimonium^f: “ Ἀπεδεξάμην τὸ ὄραμα, ὡς ἀποστολικῇ φωνῇ συντρέχον τῇ λεγούσῃ πρὸς τοὺς δυνατωτέρους, Ἔνεσθε δόκιμοι τραπεζῖται. Acceptavi visionem hanc, tanquam apostolicæ voci conformem, sic ad potentiores dicenti: Estote probi trapezitæ.”

Licet enim in harum constitutionum libro secundo, capite trigesimo sexto, sacerdotibus dictum fuisse legatur, Ἔνεσθε τραπεζῖται δόκιμοι: id tamen ut Scripturæ dictum a commentatio hoc Clemente est citatum; sicut et ante eum a Clemente Alexandrino, sub primi finem Stromatis: “ Εἰκότως ἄρα καὶ ἡ γραφὴ τοιούτους τινὰς ἡμᾶς διαλεκτικούς οὕτως ἐθέλουσα γενέσθαι παραινεῖ. Ἔνεσθε δὲ δόκιμοι τραπεζῖται· τὰ μὲν ἀποδοκιμάζοντες, τὸ δὲ καλὸν κατέχοντες. Merito ergo Scriptura quoque tales nos esse volens dialecticos, sic hortatur: Efficiamini autem probi trapezitæ; alia quidem reprobantes, quod autem bonum est tenentes;” ubi ad dictum Pauli^g allusionem esse factam, Sylburgius annotat: confidentius quoque id pronunciaturus, si vel Eusebii in apologia pro Origene, locus ille in mentem ei venisset. “ Ab his qui Origenis libros legunt, istud penitus exclusum putant esse mandatum, quo probabiles esse jubentur effici trapezitæ; scientes quod bonum est retinere, ab omni autem specie mali se abstinere,” vel, in principium Proverbiorum, alter ille Basili: “ Ὡς δόκιμος τραπεζίτης, τὸ μὲν δόκιμον καθέξει, ἀπὸ δὲ παντὸς εἶδους πονηροῦ ἀφέξεται; ut bonus trapezita, quod bonum fuerit retinebit, et ab omni specie mali abstinebit;” ubi Fronto Ducæus quoque admonet, ad quintum illud prioris ad Thessalonicenses epistolæ caput esse allusum: in quo mandatis illis, Πάντα δοκιμάζετε, τὸ καλὸν κατέχετε, et hoc statim subjicitur; Ἀπὸ παντὸς εἶδους πονηροῦ ἀπέχεσθε.

Verum non ex scriptura illa apostolica, sed ex evangelio (sive illo secundum Hebræos, sive alio aliquo apocrypho) præceptum hoc esse petitum, Origenes^h, in-

^c D. Blondell. Prolegomen. in Pseud-Isidorum, cap. 12. init.

^f Apud Busch. lib. 7. histor. κεφ. ζ.

^g 1 Thess. cap. 5. ver. 21.

^h Origen. in evangel. Johannis, tom. 19. op. tom. 4. pag. 289.

dicat: distinctim commemorans, “ illud Jesu mandatum, Estote boni trapezitæ; et Pauli doctrinam docentis, Omnia probantes, quod bonum est tenete, ab omni specie mala abstinete vos;” et post eum Hieronymusⁱ, affirmans se, “ illud apostoli libenter audire: Omnia probate, quod bonum est tenete: et Salvatoris verba dicentis: Estote probati nummularii;” et Johannes Cassianus^k: qui post monitum illud, “ ut efficiamur, secundum præceptum Domini, probabiles trapezitæ,” præterea addit: “ Quæ omnia nos quoque debere spiritaliter observare, sub figura et exemplo nominis hujus, evangelicus sermo hoc exemplo proposito docet;” iterumque “ illam^l evangelicam,” ut appellat, “ parabolam, qua jubentur fieri probabiles trapezitæ,” commemorat. Sed ad Epiphanium redeo.

ⁱ Hieronym. epist. ad Minervium et Alexandrum; op. tom. 4. pag. 220.

^k Cassian. in prima patrum collatione, cap. 20.

^l Id. Collat. 2. cap. 9.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

tum observetis. Nulla enim nunc est nobiscum cum illis communio. Falluntur namque in ipso etiam calculo, quem existimant se absolvere: ut ex omni parte errare, et a veritate discedere inveniantur.” Ubi licet error calculi Judaici aperte indicetur, qui in testimonio ab Epiphanio citato per hypothesein tantum innuitur: tamen, plane contra quam illic statuitur, calculus accurate institui jubetur; concordiae cum iis qui ex circumcissione erant retinendae nulla omnino ratione habita.

In vetere vero illo decreto præcepisse apostolos observat Epiphanius, celebrandum esse Pascha quando id peragerent fratres ipsorum, non “ οἱ ἐν περιτομῇ qui sunt in circumcissione,” sed “ οἱ ἐκ περιτομῆς qui sunt de circumcissione;” qui videlicet a Judaismo ad Christianismum erant conversi: idque “ διὰ τὴν ἔνωσιν τὴν μίαν, ἵνα μὴ ᾖ σχίσματα μηδὲ διαιρέσεις, ob solam unitatem, ut ne essent sectae neque divisiones;” “ οὐ διὰ τὴν ἀκρίβειαν, ἀλλὰ δι’ ὁμόνοιαν, non propter exactam certitudinem, sed propter concordiam;” hoc est, (ut ipse postea exponit latius) “ οὐ διὰ τὸ πάντως ἄγειν τοὺς Ἰουδαίους μετὰ ἀκρίβειας, ἀλλὰ διὰ τὸ ἐκτεμεῖν τὴν φιλονεικίαν τῶν βουλομένων καθ’ ἑαυτοὺς ἕκαστον ἐπιτελεῖν, καὶ μὴ ἐν ὁμοσίᾳ; non quod omnino Judæi exacte hoc agant, sed ut contentionem exscindant eorum, qui volunt quosvis juxta ipsorum sententiam peragere, et non in una concordia.”

Atque hic primorum Hierosolymitanæ ecclesiæ episcoporum, qui ex circumcissione fuerant, rationem imprimis fuisse habitam, addit idem: quorum quindecim, ante urbem ab Hadriano imperatore eversam, sibi in ea sede ordine successerunt. “ Ἄμα δὲ (inquit ille) καὶ πεντεκαίδεκα ἐπίσκοποι γεγόνασιν ἐκ περιτομῆς, καὶ ἔχρην τότε τῶν ἐπισκόπων ἐκ περιτομῆς ὄντων, ἐν Ἱερουσαλὴμ κατασταθέντων, τὸν πάντα κόσμον τούτοις συνέπεσθαι, καὶ μετ’ αὐτῶν ἐπιτελεῖν· ἵνα μία τις γένηται συμφωνία, καὶ μία ὁμολογία, μία ἑορτὴ ἐπιτελουμένη. Simul autem quindecim episcopi fuerunt ex circumcissione: et oportebat tunc episcopis ex circumcissione existentibus, in Hierusalem constitutis, omnem mundum assentiri, et cum ipsis perficere; una ut omnium

concordia, una confessio, una festivitatis obeundæ ratio firmaretur.” Horum autem quindecim episcoporum temporibus, in Paschatis calculo (de quo hæc agit constitutio) conveniebat cum eis Christianorum universitas ; de illius ἀκριβεία nihil sollicita. Neque enim in eo legis Mosaicæ (jam abrogatæ) et temporis in ea requisiti observationem omnino illi spectabant : sed memoriam vel passionis vel resurrectionis Domini nostri recolebant, anni formæ a Judæis (sub quibus ille passus fuerat et resurrexerat) ratione simpliciter habita ; quæ sive accurata fuisset, sive erronea, ad eam considerationem parum certe aut nihil attinere arbitrabantur.

Admisso autem ab omnibus communiter Judaico isto calculo ; alii Pascha σταυρώσιμον die primo azymorum, in quamcumque septimanæ feriam ille incidisset, lugendo et jejunando observabant, eoque transacto jejunium solvebant (ut ex Chrysostomi oratione intelligimus, adversus eos habita qui primo pascha jejunabant :) alii jejunium usque ad proximam Dominicam continuantes, in ea Pascha ἀναστάσιμον cum gaudio et festivitate celebrabant. Prior consuetudo, in ecclesiis non solum Asiæ proprie dictæ (quod ex controversia cum eis hac de re a Victore Romano episcopo habita notum est) sed etiam Syriæ, Mesopotamiæ et Ciliciæ (ut ex Athanasii libro de synodis, et epistola ad Africanos, colligitur) obtinuit : posterior in Romana, Alexandrina, et aliis ecclesiis est recepta, ipsaque adeo Hierosolymitana ; ut ex Theophili Cæsariensis^a, Narcissi Hierosolymitani, et aliorum Palæstinæ episcoporum synodica epistola tempore Victoris ad omnes ecclesias transmissa, manifestum est. Ut maximopere viri docti decepti hic fuerint, qui ex consensu in paschalis mensis ψηφισμῶ cum primis Hierosolymorum episcopis stabilito, Paschatis quocumque septimanæ die cum quattordecimanis observandi ritum simul fuisse introductum sibi persuaserunt : præsertim cum in vetere illa Διατάξει, uti ipsius Epiphaniï tempore se habebat, paschale jejunium

^a Apud Eusch. lib. 5. hist. κεφ. κζ.

continuandum usque ad ἐπιφώσκουσαν Κυριακὴν, ideoque Dominica tantum die Christianum Pascha fuisse peragendum, in loco jam superius ex hæresi septuagesima quinta adversus Aerium producto, disertis verbis expressum habeamus.

Post Judaici vero status umbram ipsam ab Hadriano penitus sublatam, et episcopos ex Gentibus ad sedem Hierosolymitanam assumptos; ad quartadecimanam illam veterem, accesserunt novæ de paschali calculo, inter eos etiam qui Dominica tantum die Pascha celebrandum fuisse defendebant, controversiæ. Cum enim anni initium a verno æquinotio deducendum fuisse apud se statuissent, et juxta Judaicum computum Pascha nonnunquam antevertere illud æquinotium comperissent; indeque illud vidissent sequi (quod in hac adversus Audianos disputatione notavit etiam Epiphanius) ut bis aliquando in uno anno Pascha fieret, et alio anno nunquam: ut id incommodi devitarent, ad cyclos multiplices confugerunt; aliis cum Dionysio Alexandrino^b Octoeterida, aliis cum Hippolyto Portuensi^c Hekkædecaeterida, aliis cum Anatolio Laodiceno^d Enneadecaeterida, aliis alias periodos paschales hic adhibentibus. Atque hinc nata est, tum octavi canonis apostolici prima constitutio, tum Διατάξεως apostolicæ longe post ab interpolatore hoc nostro ad eundem facta conformatio.

Secundo, apostolos edixisse refert hic Epiphanius, “ τὴν ἀγρυπνίαν φέρειν, μεσαζόντων τῶν ἀζύμων: agendas fuisse vigiliis in medio azymorum,” id est, in ipso die azymorum; ut in annotationibus ad hunc locum confirmat Petavius. In nostrarum vero constitutionum libri quinti capite penultimo, simile quoddam præceptum legitur, de sabbati paschalis pervigilio a vespera usque ad gallicantum peragendo, et jejunio per præcedentem septimanam diligenter observando: quod ob Judæorum pervicaciam deplorandam, in capite decimo quarto faciendum declaratur; hac etiam ratione addita: “ Ἐν αὐτῇ γὰρ αὐτῶν τῇ ἑορτῇ κατέσ-

^b Apud Buse^h. lib. 7. κεφ. κ.

^c Ibid. lib. 6. κεφ. κβ.

^d Ibid. lib. 7. κεφ. λβ.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

et ipse panis^h afflictionis habitus est) vescentibus, epulabantur Christiani. Cujus quidem decreti membrum posterius in hodiernis constitutionibus omnino non habetur: prioris vero, in illo sex dierum paschalem Dominicam antecedentium jejunio, impressum quaecumque reperitur vestigium; quod quidem, velut ab ipso Christo imperatum, ita nobis proponitur: “ Παρήγγειλεν οὖν ἡμῖν αὐτὸς νηστεύειν τὰς ἕξ ἡμέρας ταύτας, διὰ τὴν τῶν Ἰουδαίων δυσσεβειαν καὶ παρανομίαν, πενθεῖν αὐτοὺς καὶ ὀδύρεσθαι παρακελευσάμενος ἐπὶ τῇ ἀπωλείᾳ αὐτῶν· καὶ γὰρ αὐτὸς ἐπεδάκρυσεν ἀγνοήσασι τὸν καιρὸν τῆς ἐπισκοπῆς αὐτῶν. Itaque præcepit nobis jejunare his sex diebus, propter impietatem et scelus Judæorum; hortatus ad deflendum et lamentandum interitum eorum: siquidem et ipse illacrymatus est illis, ignorantibus tempus visitationis suæ.”

IV. Proxima ex apostolorum Διατάξει ab Epiphanio laudatur hæc sententia: “ Ὁ κακῶν ἑαυτοῦ τὴν ψυχὴν ἐν Κυριακῇ, ἐπικατάρατος ἐστὶ τῷ Θεῷ. Qui affligit animam suam in Dominica, maledictus est Deo.” Cui, quod ad sensum attinet (nam verba plane alia sunt) respondet illud, quod in ultimo ejusdem quinti constitutionum libri capitulo hodie legimus: “ Ἐνοχὸς ἀμαρτίας ἐστὶ ὁ τὴν κυριακὴν νηστεύων, ἡμέραν ἀναστάσεως οὖσαν. Reus peccati erit qui Dominico die jejunaverit; cum sit dies resurrectionis.”

V. Postremum in hac adversus Audianos disputatione ab Epiphanio obiter perstrictum testimonium, hoc est: “ Παρατηρεῖται ἡ ἐκκλησία ἄγειν τὴν ἑορτὴν τοῦ πάσχα, τουτέστι τὴν ἑβδομάδα τὴν ὠρισμένην καὶ ἀπ’ αὐτῶν τῶν ἀποστόλων ἐν τῇ Διατάξει, ἀπὸ δευτέρας σαββάτων, ὅπερ ἐστὶν ἀγορασμὸς τοῦ προβάτου. Observat Ecclesia ut festivitatem Paschæ peragat, hoc est, hebdomadam decretam etiam ab ipsis apostolis in constitutione, a secunda sabbatorum, id est, empta ovicula;” quam hebdomadam, a secunda feria inchoandam, per lunares rationes, hic etiam observandas, ita deinde circumscribit; “ Οὔτε γὰρ ἑξκαιδεκάτης σελήνης δυνάμεθα, οὔτε ἀπὸ ἐννάτης σελήνης δυνάμεθα ἄρξασθαι

^h Deut. cap. 16. ver. 3.

ⁱ Lib. 5. Constitut. cap. 14.

τῆς ἐβδομάδος (τῆς ξηρόφαγίας καὶ Πάσχα) καλουμένης ἁγίας, ἀλλὰ ἀπὸ δεκάτης ἕως ἐπισφωσκούσης πεντεκαδεκάτης. Neque enim a decima sexta luna possumus, neque a nona luna possumus, incipere hebdomadam (esus siccorum et Paschatis) appellatam sanctam : sed a decima usque ad illucescentem quintam decimam.” Decima igitur primi lunaris mensis dies, ἥτις ἐστὶ σύλληψις τοῦ προβάτου (ut idem postea loquitur) dies videlicet quæ ad seponendum agnum ex lege erat destinata^k, supremum statuebatur hebdomadæ hujus initium : ita ut a secunda feria inter lunam IX. et XVI. (utroque excluso termino) interjecta, inciperent ἕξ ἡμέραι τοῦ Πάσχα, ut in Panarii epilogo appellatas eas ab eo fuisse ostendimus. Quí jejunii dies sex, una cum die festiva ipsius Paschatis, constituebant τὴν ἐβδομάδα τὴν ὠρισμένην ἀπ’ ἀποστόλων ἐν τῇ Διατάξει, quam, a postremo festivitatis die, τὴν ἑορτὴν τοῦ Πάσχα synecdochice appellat Epiphanius. Proprie enim loquendo, “ τὸ Πάσχα οὐ νηστείας ἐστὶν οὐδὲ πένθους, ἀλλ’ εὐφροσύνης καὶ χαρᾶς ὑπόθεσις, Pascha non jejunii, neque luctus, sed gaudii et exultationis est occasio :” ut habet Chrysostomus^l, in oratione adversus eos habita qui primo Paschate jejunabant. Quid vero de hac Paschalis jejunii hebdomada, sancta et magna appellata in iis quas nos habemus constitutionibus sit traditum, jam antea diximus ; neque ut hic repetamus opus est.

Supersunt adhuc alia duo, ex hisce libris ab Epiphanio producta testimonia : alterum, in hæresi quadragesima quinta contra Severianos : “ Οἱ ἀπόστολοι φασὶν ἐν τῇ Διατάξει τῇ καλουμένῃ, ὅτι φυτεία Θεοῦ καὶ ἀμπελῶν ἡ καθολικὴ ἐκκλησία. Apostoli in constitutione, quæ appellatur, dicunt : Plantatio Dei et vinea, Ecclesia Catholica ;” cui respondet illud libri primi nostrarum Διατάξεων, in operis totius proœmio : “ Θεοῦ φυτεία ἡ καθολικὴ ἐκκλησία καὶ ἀμπελῶν αὐτοῦ ἐκλεκτός. Dei plantatio est Ecclesia Catholica et vinea ejus electa ;” in hæresi octogesima contra Messalianos, hoc alterum : “ Περὶ μὲν οὖν τοῦ γενείου, ἐν ταῖς Δια-

^k Exod. cap. 12. ver. 3.^l Op. tom. 1. pag. 623.

τάξεσι τῶν ἀποστόλων φάσκει ὁ θεῖος λόγος καὶ ἡ διδασκαλία, μὴ φθείρειν, τουτέστι μὴ τέμνειν τρίχας γενείου, μηδὲ ἑταιρισμῶ κατακομῆσθαι, μήτε ὑπερηφανίας ὑπόδειγμα δικαιοσύνης τὴν προσέλευσιν ἔχειν. De barba quidem in constitutionibus apostolorum dicit divinus sermo ac doctrina; non corrumpendos, hoc est, non secandos esse pilos barbæ, neque meretricio more ornari debere, neque per fastum affectatam quandam justitiæ speciem in congressu præferri.” In nostris vero constitutionibus^m, quum de capitis coma nutrienda, et ejus generis aliis, interdictum præcessisset, cum ratione adjuncta, “ ὅτι ταῦτα πάντα ἑταιρισμοῦ τεκμήρια ὑπάρχει, quoniam hæc omnia meretriciæ consuetudinis sunt indicia:” de pilis barbæ non radendis præceptum postea subjicitur: “ Χρὴ δὲ οὐδὲ γενείου τρίχα διαφθείρειν, καὶ τὴν μορφήν τοῦ ἀνθρώπου παρὰ φύσιν ἐξαλλάσσειν. Neque vero licet barbæ pilos corrumpere, neque hominis figuram præter naturam mutare;” et de incessu, in capitis sequentis initio: “ Οὐκ ἔση ὡς πετόμενος καὶ ἐμπεριπατῶν καὶ ἀλώμενος ἐν ταῖς ρύμαις, ἀκαιροεποπτῆς τῶν κακῶς ζώντων. Ne sis quasi volitans et discurrens et vagans per plateas, intempestivus spectator eorum qui turpiter vivunt.”

Quod hic ab Epiphanio Διατάξεων, et alibi singulariter Διατάξεως nomine citatur, ab authore (non minus antiquo) imperfecti in Matthæum ὀπερις, ut antea diximus, canonum insignitum est titulo. Ita enim, in quinquagesima tertia homilia ille loquitur: “ Quomodo autem quidam sacerdotes ex hominibus ordinantur, manifeste in libro octavo canonum apostolorum dicitur: Qui autem ex hominibus ordinatus est, quantum ad Deum non est diaconus aut sacerdos.” Cui simile, sed non prorsus idem, in nostrarum quoque constitutionum libro octavo, capite secundo legitur: “ Οὐτε ἐπίσκοπος ἀγνοία ἢ κακονοία πεπιεσμένος ἐπίσκοπός ἐστιν, ἀλλὰ ψευδώνυμος, οὐ παρὰ Θεοῦ, ἀλλὰ παρὰ ἀνθρώπων προσβληθείς. Neque episcopus ignorantia aut malo animo oppletus episcopus est, sed falso gaudet nomine; non a Deo, sed ab hominibus promotus:” nulla omnino diaconi

^m Lib. 1. cap. 3.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

CAP. X.

Constitutionum apostolicarum (quæ dicuntur) et epistolarum Ignatianarum corruptelas ab eadem manu profectas esse, ex harum cognatione eodemque dicendi caractere declaratur: ac primum in hyperbolica potestatis episcopalis amplificatione, et cum dignitate regia comparatione.

Ex eadem vero officina, et Ignatianarum epistolarum et Pseudo-Clementinarum constitutionum corruptelas prodiisse, argumentum præbet utrarumque cognatio et similitudo, οὐ μόνον κατὰ τὸν νοῦν, ἀλλὰ καὶ κατὰ τὰς λέξεις: ut loquitur, in proœmio Græco constitutionibus præfixo, Franciscus Turrianus, qui etiam in Latino suo proœmio amplius addit: in iis quæ habemus Ignatii, “ita esse apostolicarum constitutionum non solum impressa vestigia, sed ferme eisdem verbis expressa; ut nullius prope ingenii vel certe tardissimi habendus sit, qui si has constitutiones et illius epistolas, mediocri diligentia et observatione, legat et inter se conferat, non continuo iudicet B. Ignatium illas legisse, et probasse, et usum eis esse;” quomodo et ante eum Carolus Bovius, in præfatione eisdem constitutionibus Latine a se conversis præmissa, non minus confidenter pronunciaverat, “Ignatium institutiones Clementis ita esse imitatum; ut non solum earum dogmata atque præcepta expresserit, sed etiam ex iis sæpe sententias totidem verbis exscriptas transtulerit, easdem figuras, idem dicendi genus servaverit, easdem rationes in suis sententiis confirmandis atque in alienis confutandis attulerit.”

Nam quod hoc argumento isti contendunt, genuinas esse constitutiones hasce, et omni νοθείας suspitione liberandas: frustra eum ab eis susceptum fuisse laborem, præter “Baronii honestum^a (ita enim appellat,) de

^a Baron. ann. 32. sec. 18, 19.

apocryphi exceptione confugium,” et de nonnullis^b, si non ex hæreticorum saltem ex Græcorum fontibus in eas derivatis apertam confessionem, testes habemus ejusdem e qua Turrianus fuit societatis viros; qui hoc ipsum partim innuunt, partim plane loquuntur. Ut enim Antonius Possevinus^c agnoscit, Turrianum suum “non omnino apud omnes effecisse aut evicisse, constitutiones illas esse apostolicas, et legitimas, et a Clemente ipso perscriptas:” ita contrarium, solidis argumentis ex ipso constitutionum corpore petitis, Robertus Bellarminus^d, Dionysius Petavius^e, et Petrus Halloixius demonstrarunt; quorum postremus, eas “haberi^f in apocryphis, et post^g Ignatii tempora conscriptas esse, minime vero, ut nonnulli credunt, a Clemente pontifice,” defendit: “credibile^h” etiam esse addens, “illas non ab uno homine, nec uno tempore, sed a diversis hominibus, et variis temporibus fuisse conflatas;” quæ etiam Gabrielis Alaspini de eis sententia est: “additasⁱ videlicet decursu temporum primis novas; quemadmodum et novæ leges ac constitutiones in regimine Ecclesiæ, novis occasionibus enatis, factæ sunt.”

Quibus positis, illud certum efficitur, ex commentitiis istis constitutionibus nihil depromere potuisse genuinum Ignatium: licet constitutionum consarcinator ex Ignatio excerpere aliquid potuisset; quemadmodum nonnulla mutuatum eum fuisse videmus ex aliis. Nam Barnabæ Catholicam epistolam secutum eum fuisse deprehendimus, in iis quæ de duabus viis, vitæ et mortis, tradidit; illa filiorum mortis descriptione^k etiam ad verbum inde exscripta: “οὐ κολλῶνται ἀγαθῶ, οὐδὲ κρίσει δικαία ἀγρυπνοῦσιν οὐκ εἰς τὸ ἀγαθόν, ἀλλ’ εἰς πονηρόν. ὣν μακρὰν

^b Baron. ann. 102. sec. 9.

^c Possevin. apparat. in Clem. Rom.

^d Bellarm. lib. de scriptorib. ecclesiastic.

^e Petav. de doctrina tempor. lib. 2. cap. 57. pag. 206. et annotat. in Epiph^han. pag. 295. 349. 356. 360.

^f P. Halloix. notat. ad vitam Polycarpi, cap. 6.

^g Id. notat. in vit. Ignatii, cap. 2.

^h Id. in apologia pro scriptis Ignatii, cap. 3.

ⁱ Alaspin. observat. lib. 1. cap. 13.

^k Lib. 19. cap. 7.

πραότης καὶ ὑπομονή. μάταια ἀγαπῶντες, διώκοντες ἀνταπόδομα, οὐκ ἐλεοῦντες πτωχὸν, οὐ πονοῦντες ἐπὶ καταπονουμένῳ, οὐ γινώσκοντες τὸν ποιήσαντα αὐτοῦς. φονεῖς τέκνων, φθορεῖς πλάσματος θεοῦ, ἀποστρεφόμενοι ἐνδεόμενον, καταπονοῦντες θλιβόμενον, πλουσίων παράκλητοι, πενήτων ὑπερόπται, πανταμάρτητοι. Non adhærescunt bono, neque justo judicio; invigilant non virtuti, sed vitio: a quibus procul abest mansuetudo et patientia. Inania diligunt, consectantur retributionem, non commoventur misericordia pauperis: non dolent vicem afflicti; non cognoscunt suum conditorem; interfectores filiorum, interemptores plasmatis Dei, repellentes indigentem, affligentes oppressum, divitum advocati, pauperum contemptores, undique peccatis obruti;" qui eodem ipso penicillo in Barnaba habentur depicti: οὐ κολλώμενοι ἀγαθῷ, οὐ κρίσει δικαίᾳ χήρα καὶ ὀρφανῷ προσέχοντες, ἀγρυπνοῦντες οὐκ εἰς φόβον θεοῦ, ἀλλ' ἐπὶ τὸ πονηρὸν ὧν μακρὰν καὶ πόρρω πραύτης καὶ ὑπομονῆς ἀγαπῶντες μάταια, διώκοντες ἀνταπόδομα, οὐκ ἐλεοῦντες πτωχὸν, οὐ πονοῦντες ἐπὶ τῷ καταπονουμένῳ, εὐχερεῖς ἐν καταλαλιᾷ, οὐ γινώσκοντες τὸν ποιήσαντα αὐτοῦς, φονεῖς τέκνων, φθορεῖς πλάσματος θεοῦ, ἀποστρεφόμενοι τὸν ἐνδεόμενον, καταπονοῦντες τὸν θλιβόμενον, πλουσίων παράκλητοι, πενήτων ἄνομοι κριταὶ, πανταμάρτητοι.

Sic et titulum τοῦ θυσιαστηρίου Θεοῦ, altaris Dei, quem viduis^l attribuit, ex Polycarpi epistola ad Philippenses accepisse videtur: et quæ pro resurrectionis confirmatione^m, ex Sibyllæ carminibus et Phænicis παλιγγενεσία adversus Græcos protulit, a Clementis ad Corinthios epistolis desumpsisse. Sibyllina enim illa in Clementis ad Corinthios epistola extitisse, ex quæstionibusⁿ ad orthodoxos, Justino Martyri tributis, intelligimus: quæ ad secundam ejusdem nomine eisdem inscriptam epistolam (quum in priore nusquam compareant) referenda esse non dubitamus; quam notham fuisse et veteres agnoverunt, et ea ipsa Sibyllinorum horum carminum, quæ Clementis temporibus posteriora fuerunt, citatio satis confirmat.

^l Constitut. apostol. lib. 3. cap. 6.

^m Lib. 5. cap. 6.

ⁿ Respons. ad quæst. 74.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

resurrectione carnis, capite decimo tertio, quo in loco ipsum Tertullianum quoque ex iisdem constitutionibus “ hanc de Phœnice narrationem mutuatum,” easque “ non solum sententia sed verbis imitatum fuisse,” pro solita sua audacia, Turrianus pronunciat; hac tantum assertionis suæ ratione reddita : “ Quod Clemens ait, præbere Phœnicem *πλουσίαν ἀπόδειξιν* resurrectionis, Tertullianus dixit copiosam probationem resurrectionis (*πλούσιος* enim divitem sive copiosum significat:) et quam Clemens vocat *μονογενὲς ὄρνεον*, id est, unigenam volucrem, Tertullianus appellat volucrem singularem.” Atqui *μονογενοῦς* appellatio illa in Clementis invenitur epistola, indeque non in Cyrilli solum catecheses, sed etiam in ipsius Pseudo-Clementis diataxes est traducta; et copiosi vocabulum (de quo hic argutatur Jesuita) in Tertulliano non reperitur; hac tantum hic uso præfatiuncula : “ Accipe plenissimum atque firmissimum hujus spei specimen.” Prius autem ille ostenderat, “ diem mori in noctem, et tenebris usquequaque sepeliri;” deinde “ eandem et integram et totam universo orbi reviviscere:” terramque “ exhibere eadem quæ absumpta sint semina, nec prius exhibere quam absumpta.” Quæ ipsa argumenta cum ad resurrectionem confirmandam in epistola ad Corinthios, ante hoc de Phœnice *ὑπόδειγμα* productum, usurpaverit etiam Clemens: hunc potius, quam supposititium illum alterum, sequutum hic fuisse Tertullianum, nemo prudens est qui Patricio Junior nostro (qui hanc Clementis epistolam, tot seculis delitescentem, primus nobis restituit) non facile concedendum putaverit.

Sed ut ad viam, a qua paululum deflexi, iterum redeam: si, ut ex aliis, ita etiam ex Ignatio, in constitutiones apostolorum titulum præferentes aliquid traductum fuisse videatur; non aliud possum dicere id fuisse, quam quod de episcopi et presbyterorum dignitate toties ab eo inculcatum legitur. Ita quod de episcopo, in constitutionibus illis habetur, “ *ὑμεῖς ἄνευ τοῦ ἐπισκόπου μηδὲν ποιεῖτε*, Vos sine episcopo nihil agite;” respondet Ignatianis illis,

† Not. in epist. Clement. pag. 34.

‡ Lib. 2. cap. 27.

in epistola ad Smyrnæos : “ Μηδεὶς χωρὶς ἐπισκόπου τι πρασέτω τῶν ἀνηκόντων εἰς τὴν ἐκκλησίαν. Sine episcopo nemo quicquam faciat eorum quæ ad ecclesiam spectant ;” et ad Trallianos : “ Ἀναγκαῖον οὖν ἐστὶν, ὅσαπερ ποιεῖτε, ἄνευ τοῦ ἐπισκόπου μηδὲν πράττειν ὑμᾶς. Necesse itaque est, quicquid facitis, ut sine episcopo nihil agatis.” Et quod de presbyteris in eisdem constitutionibus, est traditum ; apostolorum Domini et τύπον eos gerere^t et τόπον tenere^u illa Ignatii exprimunt, in epistola ad Trallianos et Smyrnæos, de colendis presbyteris, ut apostolis : quippè quos, in epistola ad Magnesianos, τόπον συνιδρίου τῶν ἀποστόλων obtinere confirmat, eaque ratione (ut in dicta ad Trallianos epistola idem loquitur,) “ ὡς συνέδριον Θεοῦ καὶ σύνδεσμον ἀποστόλων, ut consessum Dei et cœtum apostolorum,” esse honorandos ; de quo videndus Vedelius^w.

“ Ὁ ἐπίσκοπος προκαθεζέσθω ὑμῶν, ὡς Θεοῦ ἀξία τετιμημένος. Episcopus vobis præsideat, ut dignitate Dei ornatus :” inquit scriptor constitutionum^x, hac etiam, in trigesimo capite, præcepti hujus ex Exodi capite septimo, versu primo, ratione reddita : “ Εἰ ἐρρέθη Μωυσῆς ὑπὸ Κυρίου θεός, καὶ ὑμῖν ὁ ἐπίσκοπος εἰς θεὸν τετιμήσθω. Si Moyses a Domino appellatus est Deus, a vobis quoque episcopus Dei loco in honore habeatur.” Simile vero præceptum occurrit, et apud genuinum Ignatium, in epistola ad Magnesianos : “ Ἐν ὁμονοίᾳ Θεοῦ σπουδάσατε πάντα πράττειν, προκαθημένου τοῦ ἐπισκόπου εἰς τόπον Θεοῦ. In Dei concordia studete omnia agere ; episcopo Dei loco præside ;” et apud interpolatum, in epistola ad Trallianos : “ Αἰδεῖσθε δὲ καὶ τὸν ἐπίσκοπον ὑμῶν, ὡς Χριστὸν, καθ’ ὃ ὑμῖν οἱ μακάριοι διετάξαντο ἀπόστολοι. Reveremini autem episcopum vestrum sicut Christum ; quemadmodum beati vobis præceperunt apostoli.”

Quærit viry doctus, cui erant suspectæ, nec sine causa, (ut vulgo quidem circumferuntur) hæ epistolæ ; “ ubinam hoc apostoli præceperunt ?” Quam quæstionem anteoc-

^t Lib. 2. cap. 26.

^u Ibid. cap. 28.

^w Exercitat. 3. in Ignatii epist. ad Philadelph. cap. 14.

^x Lib. 1. cap. 26.

^y Walo. Messalin. de episcop. et presbyter. dissertat. cap. 4. pag. 253.

cupans Franciscus Turrianus, Ignatium^z hic “constitutiones apostolorum nominatim citavisse” asserit: locumque haberi in secundo constitutionum quas ipse edidit libro, capite trigesimo quarto, ubi episcopum ut dominum honorare jubemur. Et ad ejusmodi quidem libri hujus dicta, quæ^a episcopum ut Deum in honore habendum esse præcipiunt, Ignatii depravatores hic respexisse, facile possumus concedere. Nam interpolatum esse locum, vetus noster interpres satis indicat; dum ita eum reddidit: “Hoc autem erit [a] vobis non inflatis, et existentibus inseparabilibus a Deo Jesu Christo, et episcopo, et ordinibus apostolorum,” ac si in Græco legisset: ὅπερ δυνατόν ὑμῖν ἔσται μὴ φυσιοῦμένοις, καὶ ἀχωρίστοις οὖσι Θεοῦ, Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἐπισκόπου, καὶ τάξεων (vel διατάξεων) τῶν ἀποστόλων. De veneratione vero episcopi sicut Christi, juxta apostolorum præscriptum, altum apud eum est silentium: ut et de hyperbolica quoque illa, quæ paulo post sequitur, potestatis episcopalis exaggeratione; quam sibi tantopere displicuisse, vir ille eruditissimus non immerito est conquestus: “Τὶ γὰρ ἐστὶν ἐπίσκοπος, ἀλλ’ ἡ πάσης ἀρχῆς καὶ ἐξουσίας ἐπέκεινα πάντων κρατῶν, ὡς οἶόν τε ἄνθρωπον κρατεῖν, μιμητὴν γινόμενον κατὰ δύναμιν Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ; Quid enim aliud est episcopus, quam is qui omnem principatum et potestatem supra omnes obtinet, quoad homini obtinere licet; pro viribus imitator Christi Dei factus?” quæ Ignatii ætatem nullo modo sapere, animadverterit Vedelius^b, sed Pseudo-Clementis potius; qui in libro secundo constitutionum, capite vigesimo sexto consimili verborum pompa, episcopi ὑπεροχὴν Christianis hunc in modum commendavit: “Οὗτος ἄρχων καὶ ἡγούμενος ὑμῶν, οὗτος ὑμῶν βασιλεὺς καὶ δυνάστης, οὗτος ὑμῶν ἐπίγειος θεὸς μετὰ θεόν. His princeps est et dux vester, hic vester rex et dynasta, hic post Deum terrenus vester Deus.” “ὡς Θεοῦ ἀξία τετιμημένος, ἧ κρατεῖ τοῦ κλήρου, καὶ τοῦ λαοῦ παντὸς ἄρχει. utpote Dei dignitate ornatus, qua clerum

^z Turrian. Froem. in constitut. apostolor.

^a Constitut. apostol. lib. 2. cap. 26. 30. &c.

^b Vedel. exercitat. 1. in Ignat. epist. ad Trall. cap. 9.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

αἴτιον τῶν ὄλων καὶ κύριον. ἐπίσκοπον δὲ, ὡς ἀρχιερέα, Θεοῦ εἰκόνα φοροῦντα· κατὰ μὲν τὸ ἄρχειν, Θεοῦ, κατὰ δὲ τὸ ἱερατεύειν, Χριστοῦ. καὶ μετὰ τοῦτον, τιμᾶν χρὴ καὶ βασιλέα. Honora, inquit, fili, Deum et regem. Ego vero dico: Honora Deum ut omnium auctorem et dominum, episcopum autem ut principem sacerdotum, imaginem Dei referentem; Dei quidem propter principatum, Christi vero propter sacerdotium. Et post hunc honorare oportet etiam regem.” Indeque, a minori ducto argumento, dignitatis episcopalis violatores ita urget: “ Εἰ γὰρ ὁ βασιλεῦσιν ἐπεγειρόμενος, κολάσεως ἄξιος δικαίως γινήσεται. πόσῳ δοκεῖτε χείρονος ἀξιωθήσεται τιμωρίας, ὁ ἄνευ ἐπισκόπου τὶ ποιεῖν προαιρούμενος; ἱερωσύνη γάρ ἐστι, τὸ πάντων ἀγαθῶν ἐν ἀνθρώποις ἀναβεβηκός. Si enim quis contra regem insurgens damnatione dignus est: quomodo ille evadere ultionem poterit, qui præter episcopum aliquid egerit? Sacerdotium enim summa est omnium bonorum quæ in hominibus constant;” (ut vertit vetus editus interpres: cæteris, quæ in vulgatis Græcis leguntur, prætermissis.) Ubi eandem Διατάξιν interpolatoris manum quis non agnoscat, in libri sexti capite secundo, eundem in modum disserentis? “ Εἰ γὰρ ὁ βασιλεῦσιν ἐπεγειρόμενος κολάσεως ἄξιος, καὶ υἱὸς ἦ, καὶ φίλος· πόσῳ μᾶλλον ὁ ἱερεῦσιν ἐπανιστάμενος; ὅσῳ γὰρ ἱερωσύνη βασιλείας ἀμείνων, περὶ ψυχῆς ἔχουσα τὸν ἀγῶνα, τοσοῦτω καὶ βαρυτέραν ἔχει τὴν τιμωρίαν ὁ ταύτῃ τολμήσας ἀντομματεῖν^c, ἢπερ ὁ τῇ βασιλείᾳ. Etenim si is qui contra reges insurgit, supplicio dignus est, licet filius, licet amicus sit: quanto magis erit qui adversus sacerdotes seditionem facit? Quanto enim sacerdotio regnum præstat, utpote pro anima certans; tanto graviores pœnas debet, qui huic audet adversari, quam qui regno.”

Subjicit deinde, eodem in loco, Pseudo-Clemens iste: “ Οὔτε γὰρ Ἀβεσσαλώμ καὶ Ἀβεδαδὰν ἔμειναν ἀτιμώρητοι, οὐδὲ Κορὲ καὶ Δαθὰν. οἱ μὲν γὰρ τῷ Δαβὶδ περὶ βασιλείας, οἱ δὲ τῷ Μωυσεῖ περὶ πρωτείων ἐπανεστήσαν ἀμιλλώμενοι. Neque enim Absalon et Abedadan impuniti remanserunt,

^c Ut ἀντοφθαλμεῖν, Act. cap. 27. ver. 15.

neque Core et Dathan: et quibus illi quidem adversus David seditionem de regno moverunt, hi vero certantes adversus Moysen, de primis partibus contenderunt." Dixerat autem in capite præcedente, de poena Dathanis et Abiron et Core: ut et Ozias regis Judæ, κατατολμήσας τῆς ἱερωσύνης (ut ille loquitur) ausi in sacerdotium, et lepra percussi; quæ omnia exempla similiter ab interpolatore epistolæ ad Magnesianos hunc in modum sunt conjuncta: " Οὐτε γὰρ τῷ νόμῳ Δαθὰν καὶ Ἀβειρῶν ἀντείπον ἀλλὰ Μωσεῖ, καὶ ζῶντες εἰς ᾄδου κατηνέχθησαν. Κορὲ δὲ καὶ οἱ συμφρονῆσαντες αὐτῷ κατὰ Ἀαρῶν, διακόσιοι πενήκοντα, πυρίφλεκτοι γεγόνασιν. Ἀβεσσαλὼμ, πατρολοίας γενόμενος, ἐκκρεμῆς ἐν φυτῷ γέγρονε, καὶ ἀκίσιν ἐβλήθη τὴν κακόβουλον καρδίαν. Ἀβεδδαδὰν ὡσαύτως τῆς κεφαλῆς ἀφαιρεῖται, δι' ὁμοίαν αἰτίαν. Ὀζίας λεπροῦται, κατατολμήσας ἱερέων καὶ ἱερωσύνης. Nec enim legi contradixerunt Dathan et Abiron, sed Moysi; et vivi in infernum præcipitati sunt. Core autem et qui cum illo conspirarunt contra Aaron ducenti quinquaginta numero, exusti igne sunt. Absalon, cum parricida evasisset, pendulus ex arbore factus fuit; et per cor, prava illa consilia machinatum, lanceis trajectus est. Abeddadan similiter capite truncatus est ob similem causam. Ozias lepra percūtitur, ausus quid tentare [contra sacerdotes et sacerdotium."

. . Ubi præter illam phrasim, κατατολμήσας τῆς ἱερωσύνης, utrobique usurpatam; præcipue nomen Abeddadan est observandum: quod lapsu (ut omnino videtur) μνήμονικῶ a Clementinarum constitutionum interpolatore positum est pro Seba; cujus illa seditiosa vox ab eo repetita est^d: " Non est mihi pars in David, neque hæreditas in filio Jesse;" qui idem lapsus, satis insolens, cum in Ignatianis centonibus quoque reperiatur: magno id argumento profecto est, scriptum utrumque ex eodem fonte profluxisse.

^d 2 Sam. cap. 20. ver. 21.

CAP. XI.

Clementinarum constitutionum et epistolarum Ignatianarum interpolatoris loca alia complura, ejusdem scriptoris genium plane spirantia, inter se conferuntur.

ILLUM primitivæ Ecclesiæ ab apostolis morem acceptum ut, Judaico sabbato posthabito, dies celebraretur Dominica; bisce, vel similibus verbis, in epistola ad Magnesianos genuinus expresserat Ignatius: “μηκέτι σαββατίζοντες, ἀλλὰ κατὰ τὴν κυριακὴν ἑορτάζοντες, ἐν ἧ καὶ ἡ ζωὴ ἡμῶν ἀνέτειλε. Ita enim locum illum habemus a nostro redditum interprete: “Non amplius sabbatizantes, sed secundum Dominicam viventes; in qua et vita nostra orta est;” nam in Græco quo is usus est exemplari, ex voce [ἑορτά]ζοντες tres priores syllabas scriptoris incuria, excidisse facile crediderim, atque ex duabus reliquis illud ζῶντες eum efformasse. Hoc vero quum Ignatii interpolator orientalium suorum consuetudini officere existimaret, qui non solum Dominicam sed etiam sabbati diem (non quidem ut sabbatum Judaicum, sed ut Christiani sabbati παρασκευὴν) tum exclusione^a jejunii (quæ festivi diei non parvum præ se ferebat iudicium) tum sacris Synaxibus publicisque scripturæ lectionibus et explicationibus, honorabant; Ignatianæ huic purpuræ centones istos suos assuendos esse censuit.

“Μηκέτι οὖν σαββατίζωμεν Ἰουδαϊκῶς, καὶ ἀργίαις χαίροντες (ὁ μὴ ἐργαζόμενος γὰρ μὴ ἐσθίετω· ἐν ἰδρωτί γὰρ τοῦ προσώπου σου φάγη τὸν ἄρτον σου, φασὶ τὰ λόγια) ἀλλ’ ἕκαστος ὑμῶν σαββατιζέτω πνευματικῶς, μελέτη νόμου χαίρων, οὐ σώματος ἀνέσει· δημιουργίαν Θεοῦ θαυμάζων, οὐκ ἔωλα ἐσθίων καὶ χλιαρὰ πίνων, καὶ μεμετρημένα βαδίζων, καὶ

^a Vid. infra, cap. 13.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

“ Σαββατιεῖς^f διὰ τὸν παυσάμενον μὲν τοῦ ποιεῖν, οὐ παυσάμενον δὲ τοῦ προνοεῖν, σαββατισμὸν μελέτης νόμων, οὐ χειρῶν ἀργίαν. Sabbatismum agitabis, propter illum qui creare quidem desiit, sed non desiit providere: agitabis, inquam, meditatione legis, non vacatione manuum;” et “ Σάββατον^g γάρ ἐστι κατάπαυσις δημιουργίας, τελείωσις κόσμου, νόμων ζήτησις, αἶνος εἰς Θεὸν εὐχάριστος ὑπὲρ ὧν ἀνθρώποις ἐδωρήσατο· ὧν ἀπάντων ἡ Κυριακὴ προὔχουσα, αὐτὸν τὸν μεσίτην, τὸν νομοθέτην, τὸν ἀναστάσεως αἴτιον, τὸν πρωτότοκον πάσης κτίσεως, τὸν θεὸν Λόγον καὶ ἄνθρωπον, τὸν ἐκ Μαρίας γεννηθέντα μόνον δίχα ἀνδρὸς, τὸν πολιτευσάμενον ὁσίως, &c. ὑποδεικνύουσα. Sabbatum enim est requies a fabricatione mundi, perfectio universi, legum inquisitio, laus grati animi pro beneficiis in homines collatis Deo adhibita. Dominicus vero dies his omnibus præstantior, ut qui repræsentet ipsum mediatorem, providentem, legislatorem, auctorem resurrectionis, primogenitum omnis creaturæ, Deum Verbum, eundemque hominem ex Maria natum solum sine conjunctione viri, sancte in vita versatum.”